R E Q U E R I M E N T O  Nº. 938

SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/10/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a Rua Domingos Soares de Barros possui mão dupla de direção até seu cruzamento com a Rua Pinheiro Machado e, após, segue, com mão única, até o seu trecho final;

Considerando que tal situação é prejudicial e obriga motoristas a realizarem desvios para chegarem até as localidades posteriores a essa “quebra” de mão de direção supracitada;
Considerando que o fluxo de veículos em destacada área seria beneficiado se a mão dupla de direção fosse estendida até a Rua Djalma Dutra,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário de Municipal de Infraestrutura, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de realizar estudos visando estender a mão dupla de direção da Rua Domingos Soares de Barros até seu cruzamento com a Rua Djalma Dutra, de forma a beneficiar o tráfego de veículos em referida área.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de outubro de 2018.

Vereadora Autora JAMILA

PSDB

JCD/esm